4

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «УСТЬ-ШОНОШСКОЕ»
[bookmark: _GoBack]ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 ВТОРОГО СОЗЫВА
(165108;Архангельская область, Вельский район, посёлок Усть-Шоноша,  улица Октябрьская д.9А,тел-4-82-59)

(пятнадцатое  заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

«21» ноября  2023  года         № 90

О передаче администрации Вельского муниципального района Архангельской области отдельных полномочий администрации сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области

          В соответствии с частью 5 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области, Совет депутатов сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области, решил:
1.Заключить Соглашение на  2024  год о передаче администрацией сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области отдельных полномочий администрации Вельского муниципального района Архангельской области согласно приложения 1 к настоящему решению
2.Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.

[bookmark: _Hlk116394243]Председатель Совета депутатов
 сельского поселения «Усть-Шоношское»
Вельского муниципального района
Архангельской области                                                                     О.П.Радевич

Глава
 сельского поселения «Усть-Шоношское»
Вельского муниципального района
Архангельской области                                                                     А.В.Шухтин

Приложение 1
К Решению Совета депутатов
сельского поселения
«Усть-Шоношское»
Вельского муниципального района
Архангельской области
№ 90 от 21.11.2023 г.

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрацией сельского поселения «Усть-Шоношское»
Вельского муниципального района Архангельской области
 отдельных полномочий
администрации Вельского муниципального района Архангельской области

 г. Вельск							                  «__» ____________ 202_ г.

Администрация сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области в лице главы сельского поселения «Усть-Шоношское» Шухтина Алексея Владимировича, действующего на основании Устава сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области, именуемая в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и администрация Вельского муниципального района Архангельской области, в лице главы Вельского муниципального района Гуляева Андрея Викторовича, действующего на основании Устава Вельского муниципального района Архангельской области, именуемая в дальнейшем «Район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» части полномочий «Поселения» (далее – полномочия):
- составление проекта бюджета поселения, представление проекта бюджета поселения на рассмотрение и утверждение Советом депутатов;
- исполнение бюджета поселения;
- контроль за исполнением бюджета поселения;
- составление отчета об исполнении бюджета поселения, представление отчета об исполнении бюджета поселения на утверждение Советом депутатов.

2. Права и обязанности сторон
2.1. «Район » имеет право:
2.1.1. Запрашивать у «Поселения» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.
2.1.2. В целях осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего соглашения, формировать проекты муниципальных нормативных правовых актов.
2.2. «Район» обязан:
2.2.1. Принять от «Поселения» полномочия, предусмотренные пунктом 1 настоящего Соглашения.
2.2.2.Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1 настоящего соглашения в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.3. «Поселение » имеет право:
2.3.1. Осуществлять контроль по исполнению «Районом» полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения
2.3.2. Получать от «Района» информацию об исполнении полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.
2.4. «Поселение» обязано:
2.4.1. Передать «Району» полномочия, указанные в пункте 1 настоящего Соглашения.
2.4.2. Предоставить «Району» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.
2.4.3. Передать в бюджет «Района» финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных полномочий.
2.5. «Поселение» не вправе:
Осуществлять какие-либо полномочия, указанные в пункте 1 настоящего Соглашения в период действия настоящего Соглашения.

3. Финансовая основа Соглашения
3.1. Полномочия осуществляются «Районом» за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета «Поселения» в бюджет «Района» в соответствии с пунктом 2.4.3. настоящего Соглашения.
3.2. Расчет иного межбюджетного трансферта осуществляется в соответствии с порядком определения ежегодного объема межбюджетного трансферта согласно Приложению № 1 к настоящему Соглашению.
3.3. Объем средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, определенных пунктом 1.1. настоящего Соглашения, составляет в 2024 году 499 294 (Четыреста девяносто девять тысяч двести девяносто четыре) рубля 00 копеек.
3.4. Общий объем средств может уточняться в соответствии с пунктом 6.1 настоящего Соглашения.
3.5. Финансовые средства перечисляются в районный бюджет ежемесячно, в течение первых 10 рабочих дней месяца, равными частями от годового объема средств.

4. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение заключено на срок с «01» января 2024 года по «31» декабря 2024 года.
4.2. Настоящее Соглашение прекращает свое действие:
4.2.1. с истечением периода, указанного в пункте 4.1. Соглашения;
4.2.2. при принятии нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения;
4.2.3. в случае заключения Сторонами соглашения о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения – со дня, определенного таким Соглашением:
4.2.3.1. со стороны «Поселения» Соглашение может быть досрочно расторгнуто в следующих случаях:
- несвоевременное составление «Районом» проекта бюджета поселения, несвоевременное представление проекта бюджета поселения на рассмотрение и утверждение Советом депутатов;
- несвоевременное составление «Районом» отчета об исполнении бюджета поселения, несвоевременное представление отчета об исполнении бюджета на рассмотрение Советом депутатов;
- ненадлежащее исполнение «Районом» бюджета поселения.
4.2.3.2. со стороны «Района» Соглашение может быть досрочно расторгнуто в случае непредставления «Поселением» необходимых для исполнения переданного полномочия данных, сведений, информации, расчетов.
4.3. Стороны Соглашения не вправе прервать или приостановить осуществление полномочий в период действия настоящего Соглашения за исключением случаев, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.4. В случае досрочного расторжения настоящего соглашения, сторона, инициирующая расторжение, обязана уведомить другую сторону за 45 календарных дней. Соглашение считается расторгнутым по истечении 45-ти календарных дней только после выполнения сторонами всех обязательств, возникших до момента заявления о расторжении Соглашения и урегулирования в полном объеме всех споров, касающихся исполнения настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.2., 2.4., 2.5., настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством.

6. Прочие условия Соглашения
6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.
6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

7. Юридические адреса и подписи сторон

	Администрация сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области
165108, Вельский район, п. Усть-Шоноша,
ул. Октябрьская, 9-а
ИНН 2907017419 КПП 290701001
р/с 03231643116054492400
ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
г. Архангельск
БИК 011117401
к/с 40102810045370000016
	Администрация Вельского муниципального района Архангельской области

165150, г. Вельск, ул. Советская, 52

ИНН 2907003416 КПП 290701001
р/с 03100643000000012400
ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
г. Архангельск
БИК 011117401
к/с 40102810045370000016

	Глава сельского поселения «Усть-Шоношское»

___________________А.В. Шухтин
	 Глава Вельского муниципального района

___________________А.В. Гуляев

	М.П.
	М.П.

Приложение № 1
к Соглашению
о передаче администрацией сельского поселения
 «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района
Архангельской области
 отдельных полномочий администрации
Вельского муниципального района
Архангельской области

Порядок
определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения по исполнению бюджетов поселений

1. Объём межбюджетного трансферта, предоставляемого в 2024 году из бюджета сельского поселения «Усть-Шоношское» (далее – бюджет поселения), в бюджет Вельского муниципального района для осуществления передаваемых в соответствии с Соглашением о передаче администрацией сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области отдельных полномочий администрации Вельского муниципального района Архангельской области, утверждается в решении о бюджете поселения на 2024 год.
1. Расчёт объема межбюджетного трансферта для осуществления передаваемого полномочия на 2023 год в соответствии с пунктом 1.1. Соглашения:
499 294,00 = 83 215,67 * 0,5 * 12, где:
499 294,00 – размер межбюджетного трансферта предоставляемого из бюджета поселения в год (руб.);
83 215,67 – норматив на содержание 1 работника в месяц, непосредственно осуществляющего переданные полномочия (руб.);
0,5 – количество ставок работников, непосредственно осуществляющих переданные полномочия;
12 – количество месяцев в году.
3. Норматив на содержание 1 работника в месяц, непосредственно осуществляющего переданные полномочия, включает заработную плату с начислениями на оплату труда, материально-техническое обеспечение работника, непосредственно осуществляющего переданные полномочия.